
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di prima convocazione. 

Deliberazione n. 4 del   26/01/2023

OGGETTO: VARIANTE N. 4 AL PROGRAMMA TRIENNALE 2022 - 2024 ED ELENCO 
ANNUALE 2022 DELLE OPERE PUBBLICHE AI SENSI DELL'ART. 21 D.LGS 50/2016 E 
DECRETO MIT N. 14/2018 - APPROVAZIONE

L’anno  duemilaventitre,  il  giorno ventisei del  mese  di  gennaio alle  ore 20:30 nella  sala  delle 
adunanze consiliari

All’appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
TOMIROTTI VALENTINA
LICON ANDREA
ANDREETTI ANGELO
MARI ROBERTO
RESCIGNO VITTORIO
DORINI MORENO
MANCINI ALESSANDRO
SCIRPOLI PASQUALINO
BONORA GUIDO
VANELLA MARA
BUOLI MONICA
BINDINI ANDREA
LUPPI MARIO
BASTIANINI MARCO
BETTONI GIANFRANCO
FACCHINI RENATA

Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

PRESENTI N. 15 ASSENTI N. 2

Risultano presenti gli Assessori: Ghizzi Pier Claudio, Massara Rosario Alberto, Della Casa Barbara.

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale MELI BIANCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il  Sig.  MARI ROBERTO – nella sua qualità di 
Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento posto al 
n. 4 dell'ordine del giorno

1



Deliberazione n. 4 del   26/01/2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
PREMESSO che il  Codice degli  appalti  D.Lgs 50/2016 all’art.  21 “Programma degli  acquisti  e 
programmazione dei lavori pubblici” recita:

al comma 1)

“le Amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e  
il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi  
sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti  
locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico e finanziaria degli enti”;

al successivo comma 3)

“Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il  
cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000,00 euro e indicano, ... i lavori da avviare nella  
prima annualità. … … …  Per i  lavori di  importo pari o superiore a 1.000.000,00 euro, ai  fini  
dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il  
progetto di fattibilità tecnico ed economica.”

VISTO il Decreto n. 14 del 16/1/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti contenente il 
Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali e che definisce tutto quanto previsto al comma 8 
dell’art. 21 del D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATO che il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel DUP documento 
unico di programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato 
della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
s.m.i;

VISTO il PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 redatto dal 
Responsabile del Settore Opere Pubbliche, Manutenzione e Ambiente,  predisposto sul modello e con le 
indicazioni previste dall'applicativo di Regione Lombardia, approvato con Deliberazione di C.C. n. 23 
del 28/3/2022 e composto dai seguenti elaborati:

- Scheda AQuadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma

- Scheda B Elenco delle Opere incompiute –  non compilata in quanto non ci sono opere simili  
nella programmazione dell’ente

- Scheda C Elenco degli immobili disponibili – non compilata in quanto non presenti

- Scheda D Elenco degli interventi del programma

- Scheda E Interventi  ricompresi  nell’Elenco  Annuale  -  non  compilata  in  quanto  variante  
relativa al 2023

- Scheda F Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati – non compilata in quanto non presenti

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 56 del 23/6/2022 con la quale si approvava la Variante n. 1 al 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 che anticipava al 2022 
le due opere ammesse al finanziamento della rigenerazione urbana;

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 66 del 26/7/2022 con la quale si approvava la Variante n. 2 al 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024  ED ELENCO ANNUALE 2022  che  inseriva  nel 
programma triennale l’opera di Adeguamento del centro di raccolta e adeguava gli importi delle opere 

2



relative all’Ampliamento della sede di Porto Emergenza in piazza dei Marinai e all’Ampliamento 
strutture sportive Cà Rossa;

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 90 del 8/11/2022 con la quale si approvava la Variante n. 3 al 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024  ED ELENCO ANNUALE 2022  che  inseriva  nel 
programma triennale l’opera di “Lavori di riqualificazione urbana del primo tratto di via Roma nel 
centro storico e commerciale di Porto Mantovano” e modificava la forma di finanziamento dell’opera 
di “adeguamento del Centro di raccolta comunale”;

Vista  la  Delibera  di  GC n.  18  del  26/2/2022 avente  ad  oggetto:  “AVVISO PUBBLICO PNRR, 
MISSIONE 4, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1 - M4C1-I1.1 PIANI PER ASILO NIDO E 
SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI  DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA 
EMESSO DAL MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXT GENERATION EU - APPROVAZIONE SCHEDA TECNICA DI PROGETTO ALLEGATO 
2.2 PER CANDIDATURA DELLA “NUOVA SCUOLA DELL’INFANZIA STRADA DOSSO” CUP 
C35E22000010006”;

Vista la comunicazione di ammissione al finanziamento trasmessa dal Ministero dell’Istruzione, Unità 
di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza con la quale si riscontra la definitiva 
conformità tra il progetto candidato e le prescrizioni dell’avviso pubblico e si comunica all’ente di 
avviare tutte le procedure attuative dell’intervento finanziato e riportato nell’Elenco Allegato B con il 
codice  CUP  C35E22000010006  –  Nuova  Scuola  dell’Infanzia  strada  Dosso  recante  l’importo 
interamente finanziato di euro 4.800.000,00;

RITENUTO pertanto di inserire nel programma triennale delle OO.PP. 2022 - 2024, annualità 2023 la 
seguente opera pubblica:

 NUOVA  SCUOLA  DELL’INFANZIA  STRADA  DOSSO  –  PNRR  M4  C1  I1.1  CUP 
C35E22000010006 – importo € 4.800.000,00

finanziata interamente con i fondi del PNRR e in adempimento anche alle previsioni del DUP che 
contiene tra gli obiettivi anche quello della candidatura ai bandi del PNRR per scuole dell’infanzia;

Visto che con precedente Deliberazione di Consiglio Comunale il bilancio dell’ente è stato variato 
inserendo l’opera in esame ai sensi del comma 4-bis dell’art. 15 del D. L. n. 77/2021, convertito con 
legge n. 108/2021, a mente del quale “Gli enti locali che si trovano in esercizio provvisorio o gestione  
provvisoria  sono  autorizzati,  per  gli  anni  dal  2021  al  2026,  a  iscrivere  in  bilancio  i  relativi  
finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti mediante apposita variazione, in  
deroga a quanto previsto dall'articolo 163 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  enti  
locali, di cui al D. Lgs. 267/2000 e dall'allegato 4/2 annesso al D. Lgs. 118/2011”; 

Preso atto quindi che in base a quanto previsto dall’art 15 del DL 77/2021 gli enti che si trovano in 
esercizio o gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni 2021-2026, a variare il bilancio per 
iscrivere i finanziamenti relativi a fondi connessi all’attuazione del PNRR e PNC e di conseguenza a 
variare anche gli strumenti di programmazione quale il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
inserendo la nuova opera nell’annualità 2023 in virtù dell’avvenuto stanziamento a bilancio della 
somma di euro 4.800.000,00;

RITENUTO  pertanto  di  variare  il  programma  attraverso  l’inserimento  della  “NUOVA SCUOLA 
DELL’INFANZIA STRADA DOSSO” per l’anno 2023 al fine di avviare tempestivamente tutte le procedure 
attuative, come richiesto dallo stesso Ministero, e rispettare la milestone associata all’investimento in 
questione;

VERIFICATO che le modifiche del Programma rientrano nell’art. 5 comma 9 lettera c del Decreto del 
MIT 16/1/2018 n. 14;

PRECISATO che ai sensi dell’art. 5 comma 10 del suddetto Decreto del MIT 14/2018 la presente 
modifica è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 21 comma 7 e art. 29 commi 1 e 2 del 
codice;

3



RITENUTO di confermare ai sensi dell’art. 3 comma 14 del Decreto 14/2018 il soggetto referente per 
la redazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici e successive varianti, nel Responsabile 
dell’Area  Tecnica  Settore  Opere  Pubbliche,  Manutenzione  e  Ambiente,  coincidente  con  il  RUP 
Responsabile Unico del Procedimento, e che provvede anche agli adempimenti di pubblicazione sul 
profilo di committente, sul sito del Ministero Infrastrutture e dei Trasporti e dell’Osservatorio ai sensi 
dell’art. 21 comma 7 e art. 29 del codice e in forza delle nuove normative connesse e derivanti dal 
PNRR anche alla rendicontazione su REGIS;

VISTA la VARIANTE n. 4  del  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024  ED ELENCO  
ANNUALE 2022 redatta dal suddetto Responsabile, predisposta sul modello e con le indicazioni previste 
dall'applicativo di Regione Lombardia e composta dai seguenti elaborati:

- Scheda AQuadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma

- Scheda B Elenco delle Opere incompiute –  non compilata in quanto non ci sono opere simili  
nella programmazione dell’ente

- Scheda C Elenco degli immobili disponibili – non compilata in quanto non presenti

- Scheda D Elenco degli interventi del programma

- Scheda E Interventi  ricompresi  nell’Elenco  Annuale  –  non  compilata  in  quanto  variante 
relativa al 2023

- Scheda F Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

- triennale e non riproposti e non avviati – non compilata in quanto non presenti

variati  con i  contenuti  sopra  descritti,  ovvero con l’inserimento  nell’annualità  2023 della  NUOVA 
SCUOLA DELL’INFANZIA STRADA DOSSO CUP C35E22000010006 – PNRR M4 C1 I1.1;

RITENUTO di approvare il suddetto schema di VARIANTE n. 4 del PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2022 – 2024 ED ELENCO ANNUALE 2022, allegato al presente atto per costituirne parte integrante 
e  sostanziale  in  ottemperanza  alle  disposizioni  normative  e  seguendo  le  indicazioni  del  nuovo 
regolamento di cui al Decreto 14/2018 del MIT;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14;

VISTA la Legge 98/2013 art. 56 bis;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali n.267 del 18/08/2000 e 
s.m.i.;

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI APPROVARE la VARIANTE n. 4 del PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022 /2024 
ED ELENCO ANNUALE 2022 redatta dal Responsabile del  Settore Opere Pubbliche, Manutenzione e 
Ambiente,  predisposta  sul  modello e  con le  indicazioni  previste  dall'applicativo di  Regione 
Lombardia e composta dai seguenti elaborati:

- Scheda A Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma

- Scheda B Elenco delle Opere incompiute – non compilata in quanto non ci sono opere  
simili nella programmazione dell’ente

- Scheda C Elenco degli immobili disponibili – non compilata in quanto non presenti

- Scheda D Elenco degli interventi del programma

- Scheda E Interventi ricompresi nell’Elenco Annuale

- Scheda F Elenco  degli  interventi  presenti  nell’elenco  annuale  del  precedente 
programma triennale e non riproposti e non avviati – non compilata in quanto non presenti

allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale

4



3. Di DARE ATTO che la variante n. 4 tiene conto dell’inserimento della nuova opera di “NUOVA 
SCUOLA DELL’INFANZIA STRADA DOSSO CUP C35E22000010006 PNRR M4 C1 I1.1" 
recante un importo di euro 4.800.000,00 giusta Comunicazione di ammissione al finanziamento 
inviata dal Ministero dell’Istruzione – Unità di missione del PNRR;

4. DI DARE ATTO che la VARIANTE n. 4 del Programma triennale delle Opere Pubbliche 2022-
2024 e l'Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2022, è stata redatta ai sensi dell’art. 5 comma 9 
del Decreto 14/2018 del MIT;

5. DI DARE ATTO inoltre che la VARIANTE n. 4 del Programma approvata verrà trasmessa al 
MIT, all’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici e pubblicata sul sito internet comunale – 
sezione amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 21 comma 7 e art. 29 commi 1 e 2 del 
codice;

6. DI DARE ATTO che i presenti schemi risultano conformi al bilancio dell’ente per effetto delle 
variazioni già approvate nella presente seduta del Consiglio Comunale dando atto che l’opera è 
stata imputata al bilancio secondo la presunta esigibilità e ai sensi delle norme speciali relative 
ai finanziamenti connessi all’attuazione del PNRR e PNC;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49  
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile servizio ragioneria;

Verbalizzazione:

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “La parola all'Assessore Ghizzi”.

GHIZZI:  “La  delibera,  ovviamente,  è  molto  semplice,  anche  se  nasconde  una  progettualità 
importantissima, come è già stato detto da chi mi ha preceduto nel punto precedente. In verità, si tratta 
di inserire l'opera nel Piano Triennale delle OO.PP., nell'annualità 2023. Come avrete sicuramente 
visto,  variamo ancora il  triennale 2022-2024,  in  virtù  delle  regole che venivano ricordate  prima 
dall'Assessore al Bilancio e che sono consentite, in regime provvisorio, dalle regole  del PNRR. Per 
questo motivo, la Variazione n.4 fa ancora riferimento al triennale 2022-2024. Ripeto che si tratta 
dell'inserimento dell'opera per 4.800.000 euro, relativa alla nuova Scuola  dell'Infanzia. E' inutile 
sottolineare, perché è già stato fatto, che sono progettualità sulle quali lavoro da moltissimo tempo e 
che sono state possibili grazie al PNRR. Il ragionamento sul Polo Culturale, sull'Edilizia Scolastica è 
un ragionamento che io porto avanti da diversi anni, da quasi una decina di anni. Gli interventi sulle 
scuole sono stati tantissimi, da quelli sismici a quelli per il risparmio energetico, e saranno ancora 
tantissimi, perché sono ambienti frequentati dal futuro della nostra società, per cui l'Amministrazione 
ha sempre avuto un occhio di riguardo per questi plessi. Con questo progetto intende far capire a tutti 
che in futuro investirà, per quanto sarà possibile, su questo tipo di edilizia.
E' chiaro che la scuola nuova, seppure più capiente di quella che andrà a sostituire, non è pensata 
solamente per una maggiore ricettività, nel senso che ha sì una maggiore ricettività, però non legata 
esclusivamente all'aumento della popolazione – ammesso che nei prossimi anni ci sia – ma anche ad 
una ridistribuzione degli alunni di quella fascia di età che oggi frequentano le nostre scuole. Questa 
nuova scuola ci darà la possibilità di distribuire i ragazzi, in modo da creare spazi che oggi non ci 
sono nei plessi più vecchi. Peraltro, noi abbiamo visto durante il Covid che cosa voglia dire avere 
degli spazi in più a disposizione per i ragazzi, cosa questa che ha consentito un'attività didattica che 
altrimenti non sarebbe stata possibile. Però, durante il Covid, non avendo a disposizione un nuovo 
plesso più capiente, abbiamo dovuto sottrarre degli spazi ad atri e a quant'altro, per allargare le aule. 
Peraltro, in alcuni plessi non è stato nemmeno possibile farlo, perché non c'erano proprio questi spazi. 
Uno dei plessi più problematici, a livello di Scuole dell'Infanzia, paradossalmente,  ma non tanto – 
dico "paradossalmente" perché è uno dei più recenti – è proprio quello del Drasso Park: quella scuola, 
oltre ad avere dei problemi atavici non risolti nel tempo, legati alle infiltrazioni, eccetera, dovute al 

5



fatte che le pendenze del tetto erano sbagliate, per cui hanno dovuto rifarle, non aveva gli spazi 
sufficienti  per poter garantire l'attività didattica durante il  problema del Covid,  tant'è vero che ci 
siamo dovuti allargare sotto le tribune del Drasso Park, per avere uno spazio in più. 
La creazione di nuovi spazi, di nuove strutture è quindi fondamentale per poter garantire in futuro ai 
ragazzi la possibilità di fare una scuola che sia nuova, che sia collegata all'ambiente, che abbia degli 
spazi, tanto esterni quanto interni, una cosa che un po' in passato si era trascurata. Pertanto, ha una 
serie di ricadute importantissime, sia sulla qualità della vita dei cittadini del nostro Comune, sia, come 
qualcuno diceva prima, sull'attrattività che il nostro Comune esercita rispetto ai nuovi cittadini. Noi 
abbiamo una grandissima presenza di studenti,   che non sono residenti a Porto Mantovano, nelle 
nostre strutture e questo è significativo. Non è solo una necessità per le famiglie, ma è anche la 
volontà di andare a scoprire delle didattiche che in altri posti non si fanno. E questa, per il nostro 
modo di pensare, è una cosa fondamentale di cui tenere conto. Ecco, io stasera sono venuto qui 
pensando che, a distanza di un anno, certe posizioni potessero rilassarsi un attimino. Ho visto che non 
è stato così e mi dispiace. Ad ogni modo, c'è ancora tempo giacché non abbiamo ancora posato la 
prima pietra. Non dico che ci sia tempo per cambiare idea, ma comunque che ci sia tempo per fare 
altre valutazioni, come quelle che sto cercando di proporre questa sera e che altri, prima di me, hanno 
proposto.  Io ho terminato e, se avete domande, sono qui”. 

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI:  “Ci  sono domande? Nessuno! Passiamo quindi  alla 
votazione. Metto ai voti il punto n.4”. 

  
Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 15.

Risultano assenti i consiglieri Tomirotti, Facchini.  

Voti favorevoli n. 9 (Salvarani, Licon, Andreetti, Dorini, Mancini, Scirpoli, Bonora, Vanella, Bettoni), 
contrari n. 4 (Buoli, Bindini, Luppi, Bastianini), astenuti n. 2 (Mari, Rescigno)

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “Metto ai voti l'immediata eseguibilità della delibera”.  
 

Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 15.

Risultano assenti i consiglieri Tomirotti, Facchini.

E SUCCESSIVAMENTE
IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di dichiarare, con separata votazione riportante voti  favorevoli n. 9 (Salvarani, Licon, Andreetti, 
Dorini, Mancini, Scirpoli, Bonora, Vanella, Bettoni), contrari n. 4 (Buoli, Bindini, Luppi, Bastianini), 
astenuti  n.  2 (Mari,  Rescigno),  immediatamente eseguibile  il  presente atto,  ai  sensi  dell’art.  134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Presidente
MARI ROBERTO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

6


